
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 해양수산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해양수산과 29,475,316 28,026,200 1,449,116

국 10,513,500

균 5,718,900

도 3,941,359

군 9,301,557

해양수산 자원화 9,224,939 9,438,563 △213,624

국 2,676,180

도 1,388,074

군 5,160,685

해양수산진흥 854,841 835,662 19,179

국 55,700

도 33,774

군 765,367

수산경제신문 보급 18,660 18,660 0

도 2,799

군 15,861

307 민간이전 18,660 18,660 0

도 2,799

군 15,861

02 민간경상사업보조 18,660 18,660 0

○수산경제신문 보급(222명) 18,660

도 2,799

군 15,861

해양 관광자원 및 특산물 홍보 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○조미미 노래비 건립 30,000

자가발전 유류 지원 14,836 18,200 △3,364

307 민간이전 14,836 18,200 △3,364

02 민간경상사업보조 14,836 18,200 △3,364

○자가발전 연료비(경유)

13,836

○자가발전 유지보수 1,000

1,153원*500ℓ *2개소*12월

어업인 교육 800 1,120 △320

301 일반보전금 800 1,120 △320

09 행사실비지원금 800 1,120 △320

○어업인 교육 참석 보상 8008,000원*100명

해양수산관련 행사 14,000 14,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○어촌지역 시장·군수협의회 분담금 2,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 해양수산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○수산업경영인대회 참석 보상 8,000

○여성어업인대회 참석 보상 4,000

100,000원*80명

100,000원*40명

염산 설도젓갈타운 운영 관리 190,912 195,451 △4,539

101 인건비 52,112 43,501 8,611

04 기간제근로자등보수 52,112 43,501 8,611

○주변 풀베기 1,884

○시설물 관리 및 청소 48,135

○보험료 2,093

69,760원*3명*3일*3회

69,760원*3명*230일

69,760,000원*3%

201 일반운영비 137,600 110,750 26,850

01 사무관리비 32,200 27,350 4,850

○방화관리자 법정교육 수수료(1명) 200

○전기 안전관리 수수료 14,400

○소방시설 안전관리 수수료 3,600

○지열시설 유지관리 수수료 3,600

○승강기 점검 수수료 2,400

○젓갈타운 안내표지판 설치 8,000

1,200,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*12월

02 공공운영비 105,400 83,400 22,000

○분뇨수거료 3,000

○전기요금 48,000

○상하수도요금 12,000

○설도젓갈타운 임대료 부가가치세

2,400

○수산물판매센터 시설 유지관리비 20,000

○지열시설 시스템 보수 20,000

1,000,000원*3회

4,000,000원*12월

1,000,000원*12월

1,200,000원*2회

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○설도젓갈타운 운영 관리 1,20020,000원*2명*30일

영광칠산타워 시설 운영 172,862 198,912 △26,050

101 인건비 19,387 18,567 820

04 기간제근로자등보수 19,387 18,567 820

○주변 풀베기 및 나무식재

1,256

○시설물 관리 및 청소 17,440

○산재보험료 691

69,760원*3명*3일*2회

69,760원*1명*250일

23,021,000원*3%

201 일반운영비 152,275 153,145 △870

01 사무관리비 33,660 36,130 △2,470

○칠산타워 운영 소모품 구입 2,000

○화장실 관리용품 구입(화장지, 청소용품 등)

1,200

○방화관리자 법정교육 수수료 400

100,000원*12월

200,000원*2명



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 해양수산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기 안전관리 수수료 4,200

○소방시설 안전관리 수수료 2,400

○승강기 점검 수수료 6,000

○무인경비용역 수수료 3,600

○카드 수수료 3,000

○사진인화지 구입 2,500

○입장권 제조 3,000

○정수기 임차료 960

○홍보 리플릿 제조 2,000

○야간근무자 급식비 2,400

350,000원*12월

200,000원*12월

250,000원*2대*12월

300,000원*12월

500원*5,000장

40,000원*2개소*12월

200원*10,000매

8,000원*3명*100일

02 공공운영비 118,615 117,015 1,600

○전기요금 54,000

○상하수도요금 7,200

○인터넷요금(통신) 960

○방화관리자 연회비 55

○분뇨수거료 2,000

○오폐수처리시설 위탁관리(젓갈타운,칠산타워)

20,400

○영광칠산타워 시설·기계장비 유지관리비 30,000

○향화도 수산물판매센터 임대료 부가가치세

4,000

4,500,000원*12월

600,000원*12월

80,000원*12월

1,000,000원*2회

850,000원*2개소*12월

2,000,000원*2회

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○타워 운영 관리 1,20020,000원*1명*60일

계마항 여객선 대합실 운영 5,400 5,400 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○화장실 관리용품 구입 1,000

○분뇨 수거료 2,0001,000,000원*2회

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○전기요금 1,200

○상하수도요금 1,200

100,000원*12월

100,000원*12월

연안 여객선 운영 지원 206,600 200,000 6,600

201 일반운영비 26,600 0 26,600

01 사무관리비 26,600 0 26,600

○여객선 운항 비용 산출 용역 20,000

○도서민 승선절차 간소화 시스템 이용 수수료

6,600550,000원*12월

307 민간이전 150,000 200,000 △50,000

09 운수업계보조금 150,000 200,000 △50,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 해양수산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○향화도~송이 구간 여객선 운항결손액 지원

150,00025,000,000원*6월

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○향화도항 여객선 접안 시설 등 설치 공사 30,000

섬주민 여객선 운임 지원 73,300 73,300 0

국 36,650

도 14,660

군 21,990

307 민간이전 73,300 73,300 0

국 36,650

도 14,660

군 21,990

09 운수업계보조금 73,300 73,300 0

○섬주민 여객선 운임비 지원 48,056

국 24,028

도 9,611

군 14,417

○섬주민 차량 운임비 지원 25,244

국 12,622

도 5,049

군 7,573

섬주민 여객선 운임지원(자체) 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

09 운수업계보조금 20,000 0 20,000

○천원 여객선 운임지원 20,000

섬주민 생필품 구입 지원 43,333 43,333 0

도 13,000

군 30,333

307 민간이전 43,333 43,333 0

도 13,000

군 30,333

02 민간경상사업보조 43,333 43,333 0

○섬주민 생필품 물류비 지원 43,333

도 13,000

군 30,333

해수욕장 운영 26,400 20,400 6,000

201 일반운영비 26,400 20,400 6,000

01 사무관리비 13,200 13,200 0

○화장실 관리용품 구입 1,200

○공중화장실 관리 및 청소 9,600

○전기안전관리 대행 수수료 2,400

800,000원*12월

200,000원*12월

02 공공운영비 13,200 7,200 6,000

○전기요금 3,600100,000원*3개소*12월



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 해양수산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○상하수도 요금 3,600

○분뇨수거료 1,000

○시설 유지관리 5,000

100,000원*3개소*12월

500,000원*2회

도서지역 생필품 해상운송비 지원사업 10,100 10,100 0

국 5,050

도 1,515

군 3,535

307 민간이전 10,100 10,100 0

국 5,050

도 1,515

군 3,535

02 민간경상사업보조 10,100 10,100 0

○도서지역 생활필수품 해상운송비 지원 10,100

국 5,050

도 1,515

군 3,535

청년 어촌 정착지원 20,000 31,500 △11,500

국 14,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 20,000 31,500 △11,500

국 14,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 20,000 31,500 △11,500

○청년어촌정착지원 20,000

국 14,000

도 1,800

군 4,200

백수 분등 소공원 운영관리 7,638 0 7,638

101 인건비 3,838 0 3,838

04 기간제근로자등보수 3,838 0 3,838

○분등 소공원 풀베기 1,047

○분등 소공원 청소 2,791

69,760원*3명*5일

69,760원*1명*40일

201 일반운영비 3,800 0 3,800

02 공공운영비 3,800 0 3,800

○분뇨 수거 1,000

○전기 요금 600

○상하수도 요금 1,200

○시설 유지관리비 1,000

500,000원*2회

50,000원*12월

100,000원*12월

어업지도선 유지관리 1,166,775 4,431,409 △3,264,634

어업지도선 선박 유지비 164,975 177,809 △12,834

201 일반운영비 99,015 111,849 △12,834



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 어업지도선 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 6,240 6,240 0

○지도선 운항일지 등 제조(3종) 300

○어업지도선 승무원 피복비 720

― 우 의 100

― 장 화 140

― 작업복 480

○지도선 침구 구입 240

○선용품 및 선구비 3,000

○사무실 정수기 임차료 300

○무인경비용역 수수료 1,680

25,000원*4착

35,000원*4착

60,000원*4명*2착

120,000원*2회

25,000원*12월

140,000원*12월

02 공공운영비 92,775 105,609 △12,834

○공공요금 및 제세 2,030

― 전기요금(사무실) 960

― 상하수도요금(사무실) 420

― 위성TV 수신료(어업지도선) 180

― 어업지도선 사업자 배상책임보험 150

― SSB(50w,10w,레이더)위치추적장비 정기검사

수수료 320

○사무실 난방 연료비(등유)

571

○어업지도선 선박 유지비 88,174

― 주연료(경유)

74,383

― 잡 유 4,791

― 기관 유지비 6,000

― 선체 유지비 3,000

○어업지도선 구명뗏목 검사 및 의장품 신환 2,000

80,000원*12월

35,000원*12월

15,000원*12월

80,000원*4대

713원*2ℓ *4시간*100일

1,153원*0.112ℓ *1,600마력*6시간*60일

72,576,000원*6.6%

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○어업지도선 수리 및 임시검사

96060,000원*4명*4일

401 시설비및부대비 65,000 65,000 0

01 시설비 65,000 65,000 0

○어업지도선 정기검사 대비 기관수리(엔진) 45,000

○어업지도선 정기검사 대비 선체수리 20,000

다목적 행정선 건조 1,001,800 4,253,600 △3,251,800

202 여비 1,800 3,600 △1,800

01 국내여비 1,800 3,600 △1,800

○다목적행정선 건조현장 출장 및 벤치마킹

1,80060,000원*3명*10일

401 시설비및부대비 1,000,000 4,250,000 △3,250,000

01 시설비 1,000,000 4,000,000 △3,000,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 어업지도선 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○다목적행정선 건조 1,000,000

― 다목적 행정선 건조 추가비용 1,000,000

어선어업 520,460 454,460 66,000

국 255,730

도 96,000

군 168,730

소형어선 인양기 설치(도 전환사업) 100,000 100,000 0

도 80,000

군 20,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 80,000

군 20,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○다목적 인양기 설치사업(1개소) 100,000

도 80,000

군 20,000

친환경 에너지절감 장비지원 235,460 235,460 0

국 117,730

군 117,730

402 민간자본이전 235,460 235,460 0

국 117,730

군 117,730

02 민간자본사업보조(이전재원) 235,460 235,460 0

○노후기관 장비·설비 지원

235,460392,433,000원*60%

국 117,730

군 117,730

연안어선 감척 160,000 100,000 60,000

국 128,000

도 16,000

군 16,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 2,400

도 300

군 300

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○감정평가 등 수수료 3,000

국 2,400

도 300

군 300

202 여비 1,500 1,000 500

국 1,200

도 150

군 150

01 국내여비 1,500 1,000 500

○감척사업 추진 1,500



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 어선어업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,200

도 150

군 150

301 일반보전금 150,000 91,500 58,500

국 120,000

도 15,000

군 15,000

12 기타보상금 150,000 91,500 58,500

○연안어선 감척 지원(3척) 150,000

국 120,000

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 5,500 4,500 1,000

국 4,400

도 550

군 550

01 시설비 5,500 4,500 1,000

○선체 해체 처리비 5,500

국 4,400

도 550

군 550

어선사고 예방시스템 구축 지원 20,000 14,000 6,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 14,000 6,000

국 10,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 14,000 6,000

○어선사고 예방시스템 구축지원(VHF, V-pass)

20,00033,333,000원*60%

국 10,000

군 10,000

어선어업관리 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○전자어업허가증, 선적증서 등 물품구입 5,000

양식어업 67,200 299,720 △232,520

국 24,000

도 18,000

군 25,200

양식어업 관리(자체) 7,200 9,200 △2,000

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○전자 어장도 제작 등 3,000

202 여비 4,200 4,200 0



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 양식어업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 4,200 4,200 0

○참조기 양식사업 추진 4,20060,000원*2명*35일

양식어장 청년 고용 지원 36,000 84,000 △48,000

도 18,000

군 18,000

402 민간자본이전 36,000 84,000 △48,000

도 18,000

군 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 84,000 △48,000

○양식어장 청년 고용 지원

36,0002,000,000원*3명*12월*50%

도 18,000

군 18,000

고수온 대응 지원 24,000 22,400 1,600

국 24,000

402 민간자본이전 24,000 22,400 1,600

국 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 22,400 1,600

○고수온 피해 대응장비 지원

24,00030,000,000원*80%

국 24,000

수산자원 조성 307,700 1,918,900 △1,611,200

도 174,000

군 133,700

불법어업 지도 단속 2,700 3,900 △1,200

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

○불법시설 철거 소모품 구입 300

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○불법어업 합동단속(도) 1,200

○불법어업 합동단속(중앙) 1,200

60,000원*1명*20일

60,000원*1명*20일

수산종자 관리(도 전환사업) 160,000 160,000 0

도 144,000

군 16,000

206 재료비 160,000 160,000 0

도 144,000

군 16,000

01 재료비 160,000 160,000 0

○수산종묘 매입 방류 160,000

도 144,000

군 16,000

수산종묘 방류 45,000 45,000 0



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○수산종묘방류 해상운반비 등 5,000

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○내수면 수산종묘 방류 40,000

갯녹음 예방 바다 숲 조성 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○갯녹음 예방 바다숲 조성

100,00020,000,000원*5개소

도 30,000

군 70,000

수산물 가공유통 5,221,253 573,136 4,648,117

국 1,890,000

도 1,008,700

군 2,322,553

수산물 유통 7,000 7,000 0

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○수산물 직판행사 참가 업체 보상

2,000200,000원*10개소

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○수산물 홍보 직판장 설치 5,000500,000원*10개소

수산물 원산지 표시 관리 4,200 5,200 △1,000

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○원산지표지판 제작 3,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○원산지표시 합동단속 여비(도, 유관기관)

1,20060,000원*1명*20일

수산물산지가공시설 건립(도 전환사업) 900,000 0 900,000

도 450,000

군 450,000

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

도 450,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산물 가공유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 450,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 0 900,000

○수산물 산지가공시설 지원

900,0001,500,000,000원*60%

도 450,000

군 450,000

수산물 소형 저온저장시설 지원 90,000 126,000 △36,000

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 90,000 126,000 △36,000

도 27,000

군 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 126,000 △36,000

○수산물 소형 저온저장시설 지원

90,00012,000,000원*15개소*50%

도 27,000

군 63,000

수산물 안전성검사 시료 구입 1,720 1,000 720

202 여비 720 0 720

01 국내여비 720 0 720

○수산물 안전성 검사 72060,000원*1명*12회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○수산물 안전성검사 시료 구입

1,000100,000원*10종

영광굴비 명품화 사업 135,000 156,236 △21,236

201 일반운영비 85,000 102,000 △17,000

01 사무관리비 85,000 102,000 △17,000

○시제품 개발 전시 홍보용 구입

50,000

○영광굴비 제조 특허 수수료 5,000

○영광굴비 등 홍보물품 제작 20,000

○영광굴비 시식행사 10,000

10,000원*5,000개

5,000원*4,000개

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○영광굴비 명품화 홍보(설) 50,000

수산물 공동가공시설 현대화 사업(자체) 14,900 14,900 0

201 일반운영비 14,900 14,900 0

02 공공운영비 14,900 14,900 0

○수산물 공동가공센터 전기요금

600

○수산물 공동가공센터 상하수도요금

300

100,000원*6월

50,000원*6월



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산물 가공유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○수산물 공동가공센터 임대료 부가세

4,000

○수산물 공동가공센터 바닥 및 하수구 등 보수 10,000

1,000,000원*4개소

수산물 소포장재 등 지원 300,000 228,000 72,000

도 90,000

군 210,000

307 민간이전 300,000 228,000 72,000

도 90,000

군 210,000

02 민간경상사업보조 300,000 228,000 72,000

○수산물 소포장재 등 지원 300,000500,000,000원*60%

도 90,000

군 210,000

HACCP 기준 시설업체 지원 399,900 0 399,900

도 133,300

군 266,600

402 민간자본이전 399,900 0 399,900

도 133,300

군 266,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 399,900 0 399,900

○HACCP시설 지원 399,900666,500,000원*60%

도 133,300

군 266,600

수산물품질관리사 채용 지원 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○수산물품질관리사 채용 지원

12,00024,000,000원*50%

도 3,600

군 8,400

TV 홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원사업 44,800 12,800 32,000

도 16,800

군 28,000

307 민간이전 44,800 12,800 32,000

도 16,800

군 28,000

02 민간경상사업보조 44,800 12,800 32,000

○TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원

44,80056,000,000원*80%

도 16,800

군 28,000

수출업체 물류비 지원사업 10,000 0 10,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산물 가공유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○수출업체 물류비 지원 10,00020,000,000원*50%

수산물 판로개척 지원사업 33,333 0 33,333

도 10,000

군 23,333

201 일반운영비 33,333 0 33,333

도 10,000

군 23,333

01 사무관리비 33,333 0 33,333

○수산물 판로개척 지원사업 33,333

도 10,000

군 23,333

수산물 직거래 택배비 지원사업 50,000 0 50,000

도 20,000

군 30,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 20,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○수산물 직거래 택배비 지원

50,000100,000,000원*50%

도 20,000

군 30,000

유통단계 위생안전체계 구축사업(저온경매장) 2,400,000 0 2,400,000

국 1,500,000

도 180,000

군 720,000

402 민간자본이전 2,400,000 0 2,400,000

국 1,500,000

도 180,000

군 720,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400,000 0 2,400,000

○저온경매장 2,400,0003,000,000,000원*1개소*80%

국 1,500,000

도 180,000

군 720,000

유통단계 위생안전체계 구축사업(자동선별기) 648,000 0 648,000

국 324,000

도 64,800

군 259,200

402 민간자본이전 648,000 0 648,000

국 324,000

도 64,800

군 259,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 648,000 0 648,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산물 가공유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자동선별기 648,0001,080,000,000원*60%

국 324,000

도 64,800

군 259,200

유통단계 위생안전체계 구축사업(저온차량) 132,000 0 132,000

국 66,000

도 13,200

군 52,800

402 민간자본이전 132,000 0 132,000

국 66,000

도 13,200

군 52,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,000 0 132,000

○저온차량 132,000220,000,000원*60%

국 66,000

도 13,200

군 52,800

민물장어(수산물) 유통물류센터 운영 관리 38,400 0 38,400

201 일반운영비 38,400 0 38,400

01 사무관리비 5,900 0 5,900

○방화관리자 법정교육 수수료(1명) 200

○전기 안전관리 수수료 900

○소방시설 안전관리 수수료 1,800

○승강기 안전관리 수수료 1,200

○무인경비용역 수수료 1,800

150,000원*6월

300,000원*6월

200,000원*6월

300,000원*6월

02 공공운영비 32,500 0 32,500

○분뇨수거료 1,000

○전기요금 24,000

○임대료 부가가치세 2,400

○오폐수처리시설 위탁관리 5,100

2,000,000원*12월

1,200,000원*2회

850,000원*6월

천일염 육성 관리 1,086,710 853,276 233,434

국 450,750

도 57,600

군 578,360

천일염전 관리 1,900 51,000 △49,100

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○천일염전 화장실, 쉼터 유지보수 1,000

202 여비 900 0 900

01 국내여비 900 0 900

○천일염 관련 중앙부처 업무협의 및 스마트염

전 벤치마킹 90060,000원*1명*15일

천일염 홍보 143,600 163,600 △20,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 천일염 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 140,000 160,000 △20,000

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○천일염 홍보물 제조 5,000

○박람회 등 행사 홍보용 천일염 구입

10,000

○홍보용 천일염 시제품 샘플 구입

25,000

2,000원*2,500부

10,000원*1,000개

5,000원*5,000개

03 행사운영비 100,000 120,000 △20,000

○천일염 직판행사 개최(박람회 및 식품전) 100,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○박람회 등 행사 참가 3,60060,000원*3명*20일

천일염생산시설자동화(자동채염기계 보급) 60,000 96,000 △36,000

국 30,000

도 6,000

군 24,000

402 민간자본이전 60,000 96,000 △36,000

국 30,000

도 6,000

군 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 96,000 △36,000

○채염 자동화기계 지원 60,00020,000,000원*5대*60%

국 30,000

도 6,000

군 24,000

천일염 포장재 지원 325,500 166,326 159,174

국 162,750

군 162,750

307 민간이전 325,500 0 325,500

국 162,750

군 162,750

02 민간경상사업보조 325,500 0 325,500

○천일염 포장재(20kg) 지원

325,500542,500,000원*60%

국 162,750

군 162,750

친환경 염전 바닥재 개선 480,000 120,000 360,000

국 240,000

도 48,000

군 192,000

402 민간자본이전 480,000 120,000 360,000

국 240,000

도 48,000

군 192,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 120,000 360,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 천일염 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○염전 바닥재 개선사업 480,000800,000,000원*60%

국 240,000

도 48,000

군 192,000

영광 천일염 채염 행사 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○천일염 채염 행사 3,000

군유염전 관리 26,710 71,350 △44,640

201 일반운영비 16,710 11,350 5,360

01 사무관리비 4,850 4,850 0

○군유염전 정비 장비 임차료(백호우)

2,750

○군유염전 연회비 납부(대한염업조합)

2,100

550,000원*5일

60,000원*35ha

02 공공운영비 11,860 6,500 5,360

○전기요금(수문 조작, 증발지 급수조작)

1,500

○상하수도요금 360

○시설관리(소금창고,저수지,전기시설,바닥시설

등)유지비 10,000

250,000원*6월

60,000원*6월

401 시설비및부대비 10,000 60,000 △50,000

01 시설비 10,000 60,000 △50,000

○군유염전 배수로 등 보수공사 10,000

홍보체험장 운영 활성화 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

12 기타보상금 10,000 10,000 0

○천일염 홍보체험장 군민이용 전기료 차액 보

전 10,000

전동대파기 지원 36,000 72,000 △36,000

국 18,000

도 3,600

군 14,400

402 민간자본이전 36,000 72,000 △36,000

국 18,000

도 3,600

군 14,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 72,000 △36,000

○전동대파기 지원 36,00060,000,000원*60%

국 18,000

도 3,600

군 14,400

해양 환경 보전 4,710,480 3,600,172 1,110,308

국 66,440



부서: 해양수산과

정책: 해양 환경 보전

단위: 연안관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 2,620,000

도 55,000

군 1,969,040

연안관리 4,002,400 2,929,772 1,072,628

균 2,400,000

군 1,602,400

연안정비 4,000,000 2,928,572 1,071,428

균 2,400,000

군 1,600,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,928,572 1,071,428

균 2,400,000

군 1,600,000

01 시설비 3,985,600 2,915,329 1,070,271

○상하낙월지구 연안정비사업 1,992,800

균 996,400

군 996,400

○송이지구 연안정비사업 1,992,800

균 1,394,960

군 597,840

03 시설부대비 14,400 13,243 1,157

○상하낙월지구 연안정비사업

7,2002,000,000,000원*0.36%

균 3,600

군 3,600

○송이지구 연안정비사업

7,2002,000,000,000원*0.36%

균 5,040

군 2,160

공유수면 관리 1,200 1,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○공유수면 점사용 허가 및 준공 현지 확인

1,20060,000원*2명*10회

해상풍력 대응 1,200 0 1,200

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○해상풍력 대응을 위한 관련 부처 업무협의 등

1,20040,000원*3명*10회

해양환경 보전 708,080 670,400 37,680

국 66,440

균 220,000

도 55,000

군 366,640

해양쓰레기 처리 25,200 26,400 △1,200

201 일반운영비 24,000 24,000 0



부서: 해양수산과

정책: 해양 환경 보전

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○해양쓰레기 처리비 24,0002,000,000원*12월

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

○도서지역 해양쓰레기처리 추진

1,20020,000원*1명*5일*12월

해양쓰레기 선상집하장 설치(도 전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

01 시설비 50,000 50,000 0

○해양쓰레기 선상집하장 설치(1개소) 50,000

도 25,000

군 25,000

조업 중 인양쓰레기 수매(도 전환사업) 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

05 민간위탁금 60,000 60,000 0

○조업중 인양된 해양폐기물 수매 60,000

도 30,000

군 30,000

해양쓰레기 정화사업 지원 440,000 520,000 △80,000

균 220,000

군 220,000

101 인건비 147,200 166,000 △18,800

균 73,600

군 73,600

04 기간제근로자등보수 147,200 166,000 △18,800

○해양쓰레기 수거 인건비

147,200150,000원*981.333톤

균 73,600

군 73,600

201 일반운영비 288,000 349,200 △61,200

균 144,000

군 144,000

01 사무관리비 288,000 349,200 △61,200

○해양쓰레기 처리 수수료

288,000300,000원*80톤*12월

균 144,000

군 144,000



부서: 해양수산과

정책: 해양 환경 보전

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,800 4,800 0

균 2,400

군 2,400

01 국내여비 4,800 4,800 0

○해양쓰레기 정화사업 추진

4,80020,000원*2명*120일

균 2,400

군 2,400

바닷가 지킴이 지원사업 132,880 0 132,880

국 66,440

군 66,440

101 인건비 132,880 0 132,880

국 66,440

군 66,440

04 기간제근로자등보수 132,880 0 132,880

○바닷가환경지킴이 지원

132,8801,661,000원*10명*8월

국 66,440

군 66,440

수산시설 조성 15,313,026 14,762,857 550,169

국 7,770,880

균 3,098,900

도 2,498,285

군 1,944,961

도서종합개발 1,299,000 1,073,000 226,000

균 1,299,000

도서 개발 지원(성장촉진지역 개발) 1,299,000 1,073,000 226,000

균 1,299,000

401 시설비및부대비 1,299,000 1,073,000 226,000

균 1,299,000

01 시설비 1,292,662 1,069,760 222,902

○상낙월도 물양장 확장 350,000

균 350,000

○상낙월항 방파제 시설 546,535

균 546,535

○하낙월항 방파제 파제제 시설 396,127

균 396,127

03 시설부대비 6,338 3,240 3,098

○상낙월항 방파제 시설 3,465550,000,000원*0.63%

균 3,465

○하낙월항 방파제 파제제 시설

2,873399,000,000원*0.72%

균 2,873

어항 개발 관리 636,000 848,000 △212,000

도 400,000

군 236,000



부서: 해양수산과

정책: 수산시설 조성

단위: 어항 개발 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어항 정비 236,000 348,000 △112,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

01 사무관리비 6,000 8,000 △2,000

○어항안내판 제작 2,000

○어항구역내 위험지역 출입통제 표지판 제조

4,000

1,000,000원*2개소

1,000,000원*4개소

401 시설비및부대비 230,000 340,000 △110,000

01 시설비 230,000 340,000 △110,000

○선착장 투광등 보수 40,000

○어항 안전시설 설치 20,000

○어항시설 유지관리 20,000

○어항 가로등(투광등) 설치(1개소) 20,000

○낙월면 산책로 풀베기(3개도서,22km) 30,000

○다목적인양기 보수 및 교체 100,000

8,000,000원*5개소

복합다기능 부잔교시설 설치(도 전환사업) 400,000 500,000 △100,000

도 400,000

401 시설비및부대비 400,000 500,000 △100,000

도 400,000

01 시설비 397,120 496,400 △99,280

○복합다기능 부잔교 설치 397,120

도 397,120

03 시설부대비 2,880 3,600 △720

○복합다기능 부잔교 설치

2,880400,000,000원*0.72%

도 2,880

관광지 개발사업 3,871,000 4,342,857 △471,857

균 1,799,900

도 1,100,000

군 971,100

기초생활기반확충(낙월권역단위 거점개발) 2,124,000 929,000 1,195,000

균 1,487,000

군 637,000

403 자치단체등자본이전 2,124,000 929,000 1,195,000

균 1,487,000

군 637,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,124,000 929,000 1,195,000

○낙월권역 거점개발 2,124,000

균 1,487,000

군 637,000

지역경관개선(낙월권역단위 거점개발) 233,000 929,000 △696,000

균 163,100

군 69,900

403 자치단체등자본이전 233,000 929,000 △696,000



부서: 해양수산과

정책: 수산시설 조성

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 163,100

군 69,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 233,000 929,000 △696,000

○낙월권역 거점개발 233,000

균 163,100

군 69,900

지역역량강화(낙월권역단위 거점개발) 214,000 142,000 72,000

균 149,800

군 64,200

403 자치단체등자본이전 214,000 142,000 72,000

균 149,800

군 64,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 214,000 142,000 72,000

○낙월권역 거점개발 214,000

균 149,800

군 64,200

송이도 마을 단위 특화개발사업(군 전환사업) 200,000 142,857 57,143

403 자치단체등자본이전 200,000 142,857 57,143

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 142,857 57,143

○송이도 마을단위 특화개발사업 200,000

가고 싶은 섬 가꾸기(전환사업) 500,000 1,000,000 △500,000

도 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 500,000

01 시설비 496,850 0 496,850

○ 가고 싶은 섬 가꾸기(낙월 안마도) 496,850

도 496,850

03 시설부대비 3,150 0 3,150

○ 가고 싶은 섬 가꾸기(낙월 안마도)

3,150500,000,000원*0.63%

도 3,150

낙월도 해양테마공원 조성(도 전환사업) 600,000 1,200,000 △600,000

도 600,000

401 시설비및부대비 600,000 1,200,000 △600,000

도 600,000

01 시설비 597,840 1,195,680 △597,840

○낙월도 해양테마공원 조성 597,840

도 597,840

03 시설부대비 2,160 4,320 △2,160

○낙월도 해양테마공원 조성

2,160600,000,000원*0.36%

도 2,160

어촌뉴딜 300사업 9,507,026 8,499,000 1,008,026

국 7,770,880



부서: 해양수산과

정책: 수산시설 조성

단위: 어촌뉴딜 300사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 998,285

군 737,861

법성항 어촌뉴딜 300사업 2,085,559 5,809,000 △3,723,441

국 1,805,900

도 231,359

군 48,300

401 시설비및부대비 1,855,559 5,579,000 △3,723,441

국 1,644,900

도 210,659

01 시설비 1,799,982 5,492,870 △3,692,888

○법성항 어촌뉴딜사업 1,313,817

국 1,165,188

도 148,629

○상하낙월항 어촌뉴딜사업 486,165

국 430,779

도 55,386

02 감리비 47,400 70,000 △22,600

○법성항 어촌뉴딜사업 47,400

국 42,000

도 5,400

03 시설부대비 8,177 16,130 △7,953

○법성항 어촌뉴딜사업 4,7521,319,796,000원*0.36%

국 4,211

도 541

○상하낙월항 어촌뉴딜사업

3,425475,680,000원*0.72%

국 2,722

도 703

403 자치단체등자본이전 230,000 230,000 0

국 161,000

도 20,700

군 48,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 230,000 230,000 0

○법성항 어촌뉴딜사업 230,000

국 161,000

도 20,700

군 48,300

'20년 어촌뉴딜300사업 6,001,967 420,000 5,581,967

국 5,264,980

도 676,926

군 60,061

401 시설비및부대비 5,715,967 420,000 5,295,967

국 5,064,780

도 651,186

군 1

01 시설비 5,700,533 420,000 5,280,533

○ 대신항 어촌뉴딜사업 2,845,933



부서: 해양수산과

정책: 수산시설 조성

단위: 어촌뉴딜 300사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,521,713

도 324,220

○ 창우항 어촌뉴딜사업 2,854,600

국 2,529,392

도 325,208

03 시설부대비 15,434 0 15,434

○ 대신항 어촌뉴딜사업

7,7052,853,638,000원*0.27%

국 6,827

도 878

○ 창우항 어촌뉴딜사업

7,7292,862,328,000원*0.27%

국 6,848

도 880

군 1

403 자치단체등자본이전 286,000 0 286,000

국 200,200

도 25,740

군 60,060

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 286,000 0 286,000

○ 대신항 어촌뉴딜사업 143,000

국 100,100

도 12,870

군 30,030

○ 창우항 어촌뉴딜사업 143,000

국 100,100

도 12,870

군 30,030

송이도항 어촌뉴딜사업 999,500 2,250,000 △1,250,500

국 700,000

도 90,000

군 209,500

403 자치단체등자본이전 999,500 2,250,000 △1,250,500

국 700,000

도 90,000

군 209,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 999,500 2,250,000 △1,250,500

○송이도항 어촌뉴딜사업 999,500

국 700,000

도 90,000

군 209,500

'21년 어촌뉴딜300사업 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 420,000 0 420,000

○ '21년 어촌뉴딜300사업 420,000

행정운영경비(해양수산과) 226,871 224,608 2,263

인력운영비 133,424 133,420 4



부서: 해양수산과

정책: 행정운영경비(해양수산과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인건비 133,424 133,420 4

101 인건비 133,424 133,420 4

01 보수 125,148 125,287 △139

○시간외근무수당 정액분(22명) 28,244

― 6급 11,522

― 7급 9,107

― 8급 2,336

― 9급 5,279

○초과근무수당 87,387

○초과근무수당(타워) 9,517

12,002원*8명*10시간*12월

10,841원*7명*10시간*12월

9,733원*2명*10시간*12월

8,798원*5명*10시간*12월

10,344원*22명*32시간*12월

82,752원*1명*115일

02 기타직보수 4,676 4,533 143

○청원경찰(15년 미만) 4,676

― 시간외근무수당(정액분)

1,114

― 초과근무수당 3,562

9,276원*1명*10시간*12월

9,276원*1명*32시간*12월

03 무기계약근로자보수 3,600 3,600 0

○업무추진 여비(칠산타워 관리원)

3,600150,000원*2명*12월

기본경비 93,447 91,188 2,259

기본경비 93,447 91,188 2,259

201 일반운영비 57,607 57,134 473

01 사무관리비 43,687 42,618 1,069

○일반수용비 총액계상 20,347

○급량비 총액계상 23,340

02 공공운영비 13,920 14,516 △596

○공공요금 9,320

― 어항가로등 3,600

― 투광등 5,000

― 백수해안도로 야간등대 조명

720

○전기자동차 보험료(1대) 700

○소형화물 차량보험료(1대) 700

○관용차량 유지관리비 3,200

100,000원*3개소*12월

60,000원*1개소*12월

1,600,000원*2대

202 여비 31,040 29,254 1,786

01 국내여비 31,040 29,254 1,786

○국내여비(관내) 20,240

○국내여비(관외) 10,800

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800400,000원*12월


